¹⁹⁰ EM, p. 227: “*Dieses ist damit als Grund des Nichtbeisichselberseins (des non cognoscere seipsum, des non redire ad seipsum usw.) herausgestellt. Man sieht schon aus diesen Formulierungen allein: der Grund der Unmöglichkeit des reflexen Beisichseins ist nur die ontologische Wendung des Begründeten: etwas ist erkenntnismäßig nicht bei sich, weil es seinsmäßig beim ‚andern‘ ist (super aliud delatum esse). Der angegebene Grund ist somit nicht das Bekanntere, Selbstverständliche, sondern das, was sich in dem zu Begründenden erst enthüllt. Die materia prima im streng metaphysischen Sinn —um diese handelt es sich hier, nicht um einem vulgären Begriff von ‚Materie‘ im Sinn der Physik— ist jenes ‚andere‘, an das das Sein (forma), das an sich Beisichsein sagt, sich so sehr verlieren (effundi) kann, daß die Form nur noch als beim andern bei sich ist (Sinnlichkeit) oder überhaupt nur noch forma des anderen, bloße ‚Materie‘ ist“ (GW¹, p. 162; GW², p. 234).*

¹⁹¹ Cfr. SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Contra Gentiles*, lib. 4, cap. 11; *Summa Theologiae* I, q. 14, a. 2, ad 1; I, q. 87, a. 3, ad 3; *Super Sent.*, lib. 1 d. 17 q. 1 a. 5 ad 3; *De veritate*, q. 22, a. 12, co., referenciados en EM, p. 226, nota 239; GW¹, p. 162, nota 234; GW², p. 234, nota 2.

¹⁹² SANTO TOMÁS DE AQUINO. *Summa Theologiae* I, q. 14, a. 2, ad 1.

ángel, sin embargo, no se puede identificar el ser y el entender, es decir, la *intentio intellecta* no se identifica con su substancia. En el hombre encontramos el grado más imperfecto de vida intelectual, ya que él necesita de los sentidos para poder conocer. Sin embargo, en el hombre hay la posibilidad de volverse sobre sí mismo dándose en él un autoconocimiento.

“Est igitur supremus et perfectus gradus vitae qui est secundum intellectum: nam intellectus in seipsum reflectitur, et seipsum intelligere potest. Sed et in intellectuali vita diversi gradus inveniuntur. Nam intellectus humanus, etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab extrinseco sumit: quia non est intelligere sine phantasmate, ut ex superioribus patet. Perfectior igitur est intellectualis vita in Angelis, in quibus intellectus ad sui cognitionem non procedit ex aliquo exteriori, sed per se cognoscit seipsum. Nondum tamen ad ultimam perfectionem vita ipsorum pertingit: quia, licet intentio intellecta sit eis omnino intrinseca, non tamen ipsa intentio intellecta est eorum substantia; quia non est idem in eis intelligere et esse, ut ex superioribus patet. Ultima igitur perfectio vitae competit Deo, in quo non est aliud intelligere et aliud esse, ut supra ostensum est, et ita oportet quod intentio intellecta in Deo sit ipsa divina essentia”¹⁹³.